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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jednou z méně známých bitev napoleonské doby, bitvou

u Znojma, která se odehrála v červenci roku 1809, a stala se tak závěrečným střetnutím

války páté koalice. První část práce je věnována samotným důvodům vypuknutí této války,

dále popisuje průběh tzv. dunajského tažení, Napoleonův vstup do Vídně, bitvu u Aspern

a Esslingu a zastavuje se také u bitvy u Wagramu a následnému ústupu arcivévody Karla

na Moravu, načež je podrobně popsán vývoj bitvy u Znojma samotné. Závěr práce je

věnován důsledkům války páté koalice a dnešním vzpomínkovým akcím na toto moravské

střetnutí.

Annotation

The bachelor thesis deals with one of the little known battles of the Napoleonic era,

the Battle of Znaim which took place in July 1809 and was the last battle to be fought on

the main front of the War of the Fifth Coalition. The first part of this thesis is dedicated to

the reasons for the outbreak of this war, further describes the course of the so-called

Danube campaign, Napoleon's entry into Vienna, the battle of Aspern and Essling,

the battle of Wagram and the subsequent retreat of Archduke Charles to Moravia, after

which the Battle of Znaim itself is described in detail. The conclusion of the thesis

is devoted to the consequences of the Franco-Austrian War and today's commemorative

events for this Moravian encounter.
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Úvod

Bitva u Znojma, svedená mezi 10. a 11. červencem roku 1809, byla jedním

z nedůležitějších střetů války páté koalice, během níž rakouská armáda změřila již

poněkolikáté síly s francouzskou Grande Armée. Bojovalo v ní přes 100 000 mužů a stala

se závěrečnou bitvou války. I přesto však zůstává v povědomí široké veřejnosti prakticky

neznámá.

Napoleonské války jsou ve spojitosti s územím České republiky reprezentovány

především slavnou bitvou u Slavkova, Napoleonovým největším a dle jeho vlastních slov

nejkrásnějším vítězstvím. V jejím stínu snad ještě stojí bitva u Chlumce a Přestanova

z roku 1813, která se stala známou zejména díky zajetí generála Vandamma. Znojmu však

v české historiografii obvykle náleží několik řádků, v těch lepších případech pár stran.

Obvyklý narativ poslední fáze Napoleonova tažení z roku 1809 by se dal shrnout

takto: Napoleon za cenu velkých ztrát zvítězil v kolosální bitvě u Wagramu, načež

následovalo krátké pronásledování arcivévody Karla na Moravu, které bylo po krátké bitvě

u Znojma ukončeno příměřím. Takové ukvapené líčení je nanejvýš nešťastné, neboť bitva

u Znojma je zajímavá sama o sobě hned z několika důvodů. Z čistě vojenské perspektivy si

zaslouží pozornost už jen kvůli zuřivosti, s jakou byla bojována, době trvání, obrovskému

počtu mužů, kteří se střetu zúčastnili, a dramatickému konci, kdy byly boje přerušeny

náhlým a nečekaným příměřím. Dále je třeba neopomenout okolnosti, za jakých se obě

vojska proti sobě postavila–armády na sebe narazily neúmyslně, což je vzhledem k počtu

bojovníků velmi neobvyklé. Na pozadí těchto událostí se stejnou dravostí zuřila i bouře

diplomatická, a to především mezi habsburskými řadami, kdy dlouhou dobu nedocházelo

ke shodě mezi těmi, kteří si přáli okamžitě uzavřít mír, a těmi, již toužili pokračovat

ve válce. Toto diplomatické napětí vyústilo v okamžiku, kdy se arcivévoda Karel rozhodl

pro vyjednání příměří, čímž Napoleonovi otevřel cestu k uzavření schönbrunnského míru,

jenž pro Habsburskou monarchii znamenal ztrátu Tyrolska, pobřežních částí Chorvatska,

Salcburského vévodství, Západní i Východní Haliče, části Horní Lužice a dalších oblastí,

které celkově zahrnovaly asi tři a půl milionu obyvatel. Rozhodnutí o ukončení bojů

na znojemském bojišti, provedené bez vědomí císaře Františka I., habsburský monarcha

7

svému mladšímu bratru nikdy neodpustil a arcivévoda Karel od té doby už nestanul v čele

vojska.

Bitva u Znojma je tak skvělým příkladem nepředvídatelnosti historických událostí,

neboť Rakouské císařství mohlo navzdory porážce u Wagramu ve válce pokračovat.

Samotný konec války na moravských úbočích onoho červencového večera nebyl předem

stanoven a nebyl ani nevyhnutelný. Boje a diplomacie obklopující bitvu u Znojma nám

tedy pomáhají pochopit, jak a proč se průběh války vyvinul ze zoufalého boje

k nečekanému přerušení bitvy a stejně náhlému příměří, které nakonec vedlo k míru, jenž

na několik let změnil tvář Evropy a jenž byl v nemalé míře výsledkem doposud přehlížené

bitvy u Znojma.
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1 Cesta ke Znojmu

1.1 Těžké roky

Rakouské císařství se na počátku roku 1809 nacházelo v nezáviděníhodném stavu. Od roku

1792 utržilo od Francie celou sérii porážek, počínaje neúspěchem pruských spojenců

u Valmy a konče rakousko-ruským debaklem u Slavkova. Podíváme-li se na období mezi

lety 1792 až 1809 podrobněji, je třeba zmínit několik zásadních událostí, které

bezprostředně vedly k válce páté koalice.

Tou první je 17. říjen 1797, kdy byl po bojích v severní Itálii uzavřen mír v Campo-

Formio, na jehož základě se habsburský císař zřekl území Belgie ve prospěch Francouzské

republiky, přijímal francouzskou nadvládu nad několika ostrovy ve Středozemním moři

a uznával francouzskou svrchovanost nad všemi benátskými pobřežními državami

v Albánii. František II.1 dále uznal nezávislost nově vzniklé Cisalpinské republiky, která

(ač neoficiálně) podléhala francouzskému vlivu.2

Druhou ránu uštědřila Francie Rakousku krátce po bitvě u Marenga, přesněji

9. února 1801, kdy došlo k podpisu míru v Lunéville, jímž se potvrdila campoformijská

smlouva, dosáhlo se potvrzení vzniku tzv. sesterských republik a Francie navíc získala celý

levý břeh Rýna.

Nicméně největší územní i ekonomický zásah znamenal pro Habsburskou

monarchii prešpurský mír uzavřený 26. prosince 1805, tedy necelé čtyři týdny po

Napoleonově triumfu v bitvě tří císařů. Ten pro pomalu se rozpadající říši znamenal

zřeknutí se oblasti Voralberska a Tyrolska ve prospěch Bavorska a odevzdání Istrie,

Dalmácie a Benátska Italskému království (v jehož čele stál od května 1805 sám

Napoleon), čímž Rakousku zůstaly pouze dva přístupy k moři–Terst a Rijeka.3 Kromě toho

muselo Rakousko zaplatit válečné reparace ve výši 40 milionů franků.4

1 Od roku 1806 označován jako František I.
2 https://www.austerlitz.org/cz/mirova-smlouva-z-campo-formia/
3 Italsky Fiume, německy St. Veit am Flaum.
4 Pro porovnání: Za prodej Louisiany (území o rozloze přes 2 miliony km²) dostala roku 1803 Francie

60 milionů franků.
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Následující roky se pro starou monarchii vyvíjely podobně tíživě. V červenci roku

1806 vzniká Rýnský spolek, díky němuž se rozpadá téměř tisíciletá Svatá říše římská,

a František II. je tak nucen vzdát se v srpnu téhož roku titulu římského císaře.5 Mezi lety

1806 a 1807 rozdrtil Napoleon prusko-ruskou alianci nejdříve v bitvách u Jeny

a Auerstädtu a poté v bitvě u Friedlandu. Tehdy ještě válkou vysílené a ekonomicky

zdecimované Rakousko, které se stále zotavovalo z porážky ve třetí koaliční válce,

nemohlo do tohoto konfliktu nikterak zasáhnout a neovlivnilo ani podmínky tylžského

míru, jenž ustanovil nové spojenectví mezi Francií a Ruskem, které doposud stálo

na rakouské straně. Na základě této dohody navíc v několika pevnostech od Visly až po

Dunaj zůstala rozmístěna francouzská posádka, která mohla v případě další válečné vřavy

rychle zakročit. Ponížené a územně okrájené Rakousko se tak ocitlo v kleštích–na jihu

stála Napoleonova Itálie, na západě Francii podřízený Rýnský spolek, na severu zmíněná

francouzská posádka a na východě nový francouzský spojenec–Rusko.6

Není proto divu, že ve Vídni panovaly, eufemisticky řečeno, Francii nenakloněné

nálady. Za jakéhosi zástupce těchto nálad můžeme považovat ministra zahraničí, jímž byl


[…]

▪ 2. brigáda–(dříve GB Bruyère)

• 13. pluk jízdních myslivců

◦ 2. divize–(dříve GB Marulaz)

▪ 3. pluk jízdních myslivců

▪ 14. pluk jízdních myslivců

▪ 19. pluk jízdních myslivců

▪ 23. pluk jízdních myslivců

• 2. těžká jezdecká divize–GD Saint Sulpice (cca 1700–1900)

645 Dříve Lasallova.
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◦ 1. brigáda–GB Fiteau

▪ 1. kyrysnický pluk

▪ 5. kyrysnický pluk

◦ 2. brigáda–GB Guiton

▪ 10. kyrysnický pluk

▪ 11. kyrysnický pluk

• Celková síla sboru:

◦ Pěchota–cca 10 000

◦ Jízda–cca 3900

◦ Dělostřelectvo

▪ francouzské–8 dvanáctiliberních a cca 18 šestiliberních děl, 4 houfnice, cca

8–10 plukovních kanónů

▪ bádenské–8 šestiliberních děl, 4 houfnice

▪ hesenské–5 šestiliberních děl, 1 houfnice

Jízdní záloha

• 1. těžká jezdecká divize–GD Nansouty (2469)

◦ 1. brigáda–GB Defrance

▪ 1. karabinický pluk (394)

▪ 2. karabinický pluk (392)

◦ 2. brigáda–GB Doumerc

▪ 2. kyrysnický pluk (490)

▪ 9. kyrysnický pluk (439)

◦ 3. brigáda–GB Saint Germain

▪ 3. kyrysnický pluk (411)

▪ 12. kyrysnický pluk (343)

• 3. těžká jezdecká divize–GD Arrighi (1921)

◦ 1. brigáda–GB Reynaud

▪ 4. kyrysnický pluk (404)

▪ 6. kyrysnický pluk (421)

◦ 2. brigáda–GB Bordessoulle

▪ 7. kyrysnický pluk (503)
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▪ 8. kyrysnický pluk (593)

• Celkový počet dělostřelectva (obě divize)–6 osmiliberních či čtyřliberních děl a 4

houfnice

Celkové francouzské síly shromážděné 11. července v poledne:

• Pěchota–cca 22 130

• Jezdectvo–cca 14 530

Jednotky, jež byly 11. července na cestě (a k dispozici by tak byly až 12.

července):

Ze IV. sboru–maršál Masséna

• 3. divize–GD Molitor (cca 4000)

◦ 1. brigáda–GB Leguay

▪ 2. pluk řadové pěchoty

▪ 16. pluk řadové pěchoty

◦ 2. brigáda–GB Viviès

▪ 37. pluk řadové pěchoty

▪ 67. pluk řadové pěchoty

▪ divizní dělostřelectvo (cca 6 šestiliberních děl a 2 houfnice)

◦ plukovní dělostřelectvo (?)

◦ Jednotky plukovníka Ameile

▪ 23. pluk jízdních myslivců (cca 200)

▪ Bádenský lehký dragounský pluk (cca 150)

Císařská garda

• 1. divize (tzv. Mladá garda)–GD Curial

◦ 1. brigáda–GB Roguet

▪ Pluk tirajérů-myslivců

▪ Pluk tirajérů-granátníků

◦ 2. brigáda–GB Dumoustier
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▪ Pluk fyzilírů-myslivců

▪ Pluk fyzilírů-granátníků

▪ 5. a 6. pěší baterie (12 šestiliberních děl)

• 2. divize (tzv. Stará garda)–GD Dorsenne

◦ Pluk pěších myslivců

◦ Pluk pěších granátníků

◦ 1. a 2. pěší baterie (12 šestiliberních děl)

• Záložní dělostřelectvo

• 3. a 4. pěší baterie (12 dvanáctiliberních děl)

• Italská královská garda–GB Lecchi (1329)

Celková síla Císařské gardy:

• Pěchota–cca 8500

• Dělostřelectvo–24 šestiliberních a 12 dvanáctiliberních děl

II. sbor–GD Oudinot

• 1. divize–GD Tharreau

◦ 1. brigáda–GB Conroux

◦ 2. brigáda–GB Albert

◦ 3. brigáda–GB Jarry

◦ Dělostřelectvo–1 pěší a 1 jízdní baterie

• 2. divize–GD Dupas

◦ 1. brigáda–GB Coëhorn

◦ 2. brigáda–GB Razout

◦ 3. brigáda–GB Ficatier

◦ Dělostřelectvo–1 pěší a 1 jízdní baterie

• 3. divize–GD Grandjean

◦ 1. brigáda–GB Marion

◦ 2. brigáda–GB Lorencez

◦ 3. brigáda–GB Brun

◦ Dělostřelectvo–2 pěší a 1 jízdní baterie
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Celková síla II. sboru:

• Pěchota–cca 18 000

• Dělostřelectvo–4 dvanáctiliberní, 46 šestiliberních děl a 14 houfnic

III. sbor–maršál Davout

• 1. divize–GD Morand (cca 5000)

◦ 1. brigáda–GB Guiot de Lacour

◦ 2. brigáda–GB L‘Huillier

• 2. divize–GD Friant (cca 8500)

◦ 1. brigáda–GB Gilly

◦ 2. brigáda–GB Barbanègre

◦ 3. brigáda–GB Grandeau

• 3. divize–GD Gudin

◦ 1. brigáda–GB Boyer

◦ 2. brigáda–GB Leclerc

◦ 3. brigáda–GB Decouz

• 4. divize

◦ 1. brigáda–GB Girard

◦ 2. brigáda–GB Desailly

Celková síla III. sboru:

• Pěchota–cca 25 000

• Dělostřelectvo–8 dvanáctiliberních, 25 osmiliberních,16 šestiliberních, 18

čtyřliberních, 18 tříliberních děl a 8 houfnic
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Příloha č. 2: Situace z rána 7. července 1809
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u Jetzelsdorfu.

235
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