**Posudek vedoucího bakalářské práce**
***Bitva u Znojma***
**Izabela Straková**

Každý, kdo má určité historické povědomí o napoleonských válkách, jistě slyšel o bitvách u Aspernu, v němž Rakušané slavně zvítězili nad Napoleonem, a u Wagramu, kde jim Napoleon jejich opojení a iluze z vítězství zanedlouho zase vzal. Naproti tomu další bitva tohoto válečného tažení veřejnosti obecně uniká (někdy i přímo splývá s boji u Wagramu) a ani historiografie jí zdaleka nevěnovala takovou pozornost jako střetům výše zmíněným. To se autorka rozhodla změnit. Nutno přitom podotknout, že její zájem o napoleonské války je dlouhodobý a odrážející se i v jejím díle v oblasti historické beletrie, kde je pisatelkou oceňovaného románu o Hortensii de Beauharnais. Především, že její talent, kompetence (francouzština, němčina, angličtina) a píle jsou na takové úrovni, že si práci mohla strukturovat a vést s mírným usměrněním po celou dobu sama, jelikož je k tématu sama postavou z nejpovolanějších. Nepřekvapuje ani, že předkládá práci, která by mohla být směle prací diplomovou, ne-li doktorskou.

Prvních osmdesát stran je jakýmsi prologem znojemských událostí se stručným vyličením událostí od bojů Rakouska s Francií koncem 18. století přes obsáhlejší popis dění v roce 1809, včetně oněch bitev u Aspernu a Wagramu, až po detailní (50 stran!) vyprávění o tom, co probíhalo ve dnech bezprostředně před znojemskou bitvou. Šlo u ústup Rakušanů od Wagramu směrem na Moravu a jejich pronásledování vítěznými Francouzi. Již během 9. července došlo k drobnějším potyčkám u Hollabrunnu a Laa an der Thaya, po nichž se pronásledovatelé objevili u Znojma. Bitvu u tohoto jihomoravského města, ovšem s četnými přesahy do širšího okolí, autorka rozdělila do dvou kapitol (o ca 50, resp. 40 stranách) s ohledem na její dvoudenní trvání. Rád bych zde vyzdvihl, že ve víru bojové vřavy a militárních aspektů nezapomněla ani na dopad na zdejší civilní obyvatelstvo, pro nějž boje na začátku července, tedy před sklizní, znamenaly už jen z tohoto pohledu čirou katastrofu, o dalších násilnostech ani nemluvě. Druhého dne, 11. července, bylo dobojováno a čtenář může s autorkou sčítat mrtvé, raněné a nezvěstné. Ve čtvrté kapitole se přesuneme z bojiště k jednacím stolům diplomatů a dovíme se o přípravách i následném uzavření schönbrunnského míru, který byl pro změnu pohromou pro záměry a ambice rakouské monarchie. Poslední kapitola, či spíše jen krátký epilóg, představuje druhý život znojemské bitvy, tedy její rezonování v historické paměti a připomínání v současnosti.

Autorka se přitom nespokojila s odbornou literaturou, jejíž seznam je úctyhodný a zahrnuje i množství zahraničních titulů, ale obrátila se i ke zdrojům primárním a navštívila hned několik přespolních archivů, včetně toho vídeňského. Poznámkový aparát zahrnující více než šest set odkazů hovoří za vše. Precizní jsou rovněž přílohy, jak obrazové, tak mapové, a zvláště statistické. Oceňuji rovněž vysokou úroveň autorčina písemného projevu, bez jazykových lapsů a s vytříbenou stylistikou, byť občas sklouzává (se svým zaměřením ovšem pochopitelně) od odborného jazyka k tomu beletristickému („krví prolitá vesnice“, „nechme... sbor odpočívat a přesuňme se...“). Což ale rozhodně není výtka, jen drobné upozornění. Koneckonců, nic jiného snad autorce ani nelze vytknout.

Bakalářskou práci I. Strakové velmi rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.